### Bibliyografya

*Albaraka Turkish Finance House, Annual Report/1986, 1987, 1988.*

Ali Efendi, *Fetâvâ*, İstanbul 1311 H. I, 300, Madde, 398.

Ali Haydar, *Hoca Eminzâde (ö.1355/1936), Düreru'l-Hukkâm Şerhu Mecelleti'l-Ahkâm*, 3. baskı, I-IV, Matbaa-i Tevsî-i Tıbaat, İstanbul 1330/1912.

Altınay, A. Refik, *16. Asır İstanbul Hayatı*, İstanbul 1935.

Bâcî, Ebu'l-Velîd Süleyman İbn Halef (ö.474/1081), *Müntekâ Şerhu'l-Muvatta'*, 3. baskı, Beyrut 1403/1983.

Barkan, Ö. Lütfi- Ayverdi, E. Hakkı, *İstanbul Vakıfları Tahrir Defteri (953/1546)*, Baha Mat. Neşri, İstanbul 1970.

Barkan, Ö. Lütfi- Meriçli, Enver, *Hudavendigâr Livası Tahrir Defteri. I, Türk Tarih Kurumu Neşri*, Ankara 1988.

Bayındır, Servet, *İslâm Hukuku Penceresinden Faizsiz Bankacılık*, İstanbul 2005.

Bilmen, Ömer Nasuhi (1391/1971), *Hukuk-ı İslâmiyye ve İstilâhat-ı Fıkhiyye Kâmusu, I-VIII*, İstanbul 1967.

Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed İbn İsmâîl (ö.256/869), *el-Câmiu's-Sahîh*, 2. Baskı, Çağrı Yayınları, İstanbul 1413/1992.

*Bursa Şer'iyye Sicilleri*, A 21/27, 33a.

Çiller, Tansu- Çizakça, Murat, *Türk Finans Kesiminde Sorunlar ve Reform Önerileri*, Neşr. İst. Sanayi Odası, Yayın no: 7, İst. 1989.

Çizakça, Murat, *Risk Sermayesi Özel Finans Kurumları ve Para Vakıfları*, İstanbul 1993.

11 Zekât veya vergi tahsildarının yükümlülüğünü yerine getiren harbî, zimmi veya müslüman mükellefe -talep edilmesi durumunda- verdiği makbuza edâ tezkiresi (*kitâbe*) denir; meselâ bk. Bühûti, Mansûr b. Yûnus, *Keşşâfû'l-kınâ' 'an metni'l-İknâ'* (nşr. Hilâl Musaylihî Mustafa Hilâl), Beyrut 1402/1982, VI, 367; Süyûtî, Mustafa, *Matâlibü'üli'n-nühâ fî şerhi Câyeti'l muntehâ*, Dimaşk 1961, VI, 545.

12 Bir davada taraflar ve şahitlerinin hâkim huzurunda sunduğu bilgi ve delillerin, ikrar, yemin veya inkârın kaydedildiği tutanak için sak ve mahzar kelimeleri kullanılmaktadır (muhtevası için bk. İbn Müllih, Burhâneddin, *el-Mübdî' fî şerhi'l-Muknî'* (nşr. M. Zühayr eş-Şâviş), Beyrut 1399-1402/1979-82, X, 115-118; Bühûti, VI, 367-369; Süyûtî, VI, 545-546).

13 Yerine göre sak kelimesinin eş anlamlısı olarak *vesîka*, *sahîfe*, *varaka*, *kitâb*, *hat*, *risâle*, *mektûb* gibi kelimelere de rastlanmaktadır.

14 İbn Haldûn, Abdurrahman b. Muhammed, *el-'İber ve divânü'l- mübtede' ve'l-haber*, Beyrut 1984, I, 421-422.

15 Temsil ettiği hakkın bir mal üzerindeki mülkiyet hakkını veya (eşya üzerinde tasarruf yetkisi veren ve herkese karşı ileri sürülebilin) aynı hakkı ifade etmesi bakımından bu tür sakler kısmen günümüzdeki emtia senetlerine benzetilebilirse de aralarında önemli farklar vardır.

16 Hârizmî, Muhammed b. Ahmed, *Mefâthu'l-'ulûm*, Beyrut 1411/1991, s. 70.

17 Muhibbuddin et-Taberî, Ebû Ca'fer Ahmed, *er-Riyâdu'n-nadira fî menâkibi'l-'aşara*, Beyrut 1405/1984, IV, 358; Belâzürî, Ebû'l-Abbas Ahmed b. Yahyâ, *Fütûhu'l-büldân* (nşr. Ridvân Muhammed Ridvân), Beyrut 1403, s. 217-218; Ya'kûbî, Ahmed b. Ebû Ya'kûb b. Ca'fer, *et-Târîh* (nşr. M. Th. Houtsma), Leiden 1883, II, 154-155; Kudâme b. Ca'fer, *el-Harâc* (nşr. M. Hüseyin ez-Zebîdî), s. 338; İbnü'l-Cevzî, Ebû'l-Ferec Abdurrahman b. Ali, *Menâkibu emiri'l-mü'minin 'Ömer b. el-Hattâb* (nşr. Z. İbrâhîm el-Kârût), Beyrut 1407/1987, s. 62.

18 Ya'kûbî, Ahmed b. İshak, *et-Târîh*, Beyrut, ts. (Dâru sâdir), II, 154-155.

19 Kâdî İyâz b. Mûsâ el-Yahsûbî, *Meşâriku'l-envâr*, Tunus 1333, II, 43-44.

20 Mâlik b. Enes, *el-Muvatta'*, "Büyü", 43; Abdürrezzâk es-San'ânî, Ebû Bekir Abdürrezzâk b. Hemmâm, *el-Musannaf* (nşr. Habîburrahman el-A'zamî), Beyrut 1403/1983, VIII, 29; İbn Ebû Şeybe, Ebû Bekir Abdullah b. Muhammed, *el-Musannaf fi'l-ehâdis ve'l-âsâr*, Beyrut 1409/1989, IV, 363, 386; İbn Abdülhakem, Ebû'l-Kâsim Abdurrahman b. Abdullah, *Fütûhu Mısır ve ahbâruhâ* (nşr. Charles C. Torrey), New Haven 1922, s. 166-167; İbn Rüşd, Ebû'l-Velîd Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî, *el-Beyân ve't-tahsîl* (nşr. Saîd U'râb), Beyrut 1404/1984, XVIII, 41.

21 Nesâî, "Büyü", 55; Dârekutnî, "Büyü", 25.

22 Mâlik b. Enes, *el-Muvatta'*, "Büyü", 44; İbn Hanbel, Ahmed b. Muhammed, *el-Müsned*, Kahire 1313, II, 349; İbn Abdülhakem, s. 167; Müslim, "Büyü", 40; İbn Rüşd, VII, 357; ayrıca bk. Kallek, Cengiz, *Asrı Saâdet'te Yönetim-Piyasa İlişkisi*, İstanbul 1997, s. 83-85.

23 Belâzürî, *Fütûhu'l-büldân*, s. 218.

24 Mâlik b. Enes, *el-Muvatta'*, "Büyü", 53; Zürkânî, Muhammed b. Abdülbâkî, *Şerhu'z-Zürkânî 'alâ Muvatta'î'l-İmâm Mâlik*, Beyrut 1407/1987, III, 377-378; İbn Abdülber en-Nemerî, Ebû Ömer Cemâleddin Yûsuf b. Abdullah, *el-İstizkâr* (nşr. Sâlim M. Atâ - Muhammed Ali Muavvaz), Beyrut 2000, VI, 375-377.

25 Serahsî, XVIII, 11, 20, 94, 172; XXX, 150; İbn Asâkir, Ali b. Hasan, *Târihu Medîneti Dimaşk* (nşr. Ömer b.

Alî, *Târîhu Bağdâd (Medîneti's-selâm)*, Beyrut, ts.(Dârü'l-fîkr), I,78.

44 Belâzürî, Ebû'l-Abbâs Ahmed b. Yahyâ, *Ensâbü'l-erşâf* (nşr. M. Schloessinger), Kudüs 1938, IVB, 132-133.

45 İbn Habîb el-Bağdâdî, Muhammed b. Habîb, *el-Muhabber* (nşr. Ilse Lichtenstadter), Haydarâbâd 1361/1942, s. 146; a.mlf., *el-Münemmak fî ahbâri Kureyş* (nşr. Hurşid Ahmed), Beyrut 1405/1985, s. 374.

46 *el-Harâc*, s. 61.

47 İbn Havkal, Ebû'l-Kâsım, *Kitâbü Süreti'l-arz* (nşr. De Goeje), Leiden 1938-39, s. 61, 99, 100; Levzion, Nehemia, "İbn Hawqal, the Cheque and Awdaghast", *The Journal of African History*, IX/2 (1968), s. 223-233. Osmanlı Devleti'ndeki bazı sak örnekleri için bk.

51 Ebû Dâvûd, "Zekât", 24.

52 Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ, *Nevâdirü'l-usûl* (nşr. Abdurrahman Umeyre), Beyrut 1992, I, 247; Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr, *Târîhu'l-ümem ve'l-mülûk*, Beyrut, ts. (Dârü'l-kütübü'l-ilmîyye), II, 3; İbn Kesîr, İsmâil b. Ömer, *el-Bidâye ve'n-nihâye*, Kahire 1351-58/1932 39, III, 206; VII, 73; İbnü'l-Esîr, Ali b. Muhammed, *el-Kâmil fi't-târîh* (nşr. Abdullah el-Kâdî), Beyrut 1415, I, 12.

53 Belâzürî, *Fütûhu'l-büldân*, s.448-449; Kudâme b. Ca'fer, s. 56-57; İbn Hacer el-Askalânî, *Şihâbeddin Ahmed b.Muhammed, el-İsâbe fî temyîzi's-sahâbe* (nşr. A. Muhammed el-Bicâvî), Kahire 1390-92/1970-72, VI, 369.

54 Her mektup veya belgenin aslının kontrol edilip mühürlenerek gönderilmesinden sonra bir kopyasının çıkartılıp saklandığı devlet dairesidir.

55 Taberî, III, 264; İbnü'l-Esîr, el-Kâmil, III, 373; İbn Haldûn, III, 24; Âsimî, Abdülmelik b. Hüseyin, *Semtü'n-nücûmi'l-avâli fî enbâ'i'l-evâli ve't-tevâli* (nşr. Âdil Ahmed Abdülmecvûd - Ali M. Muavvaz), Beyrut 1419/1998, III, 154.

56 Cehşiyârî, Ebû Abdullah Muhammed b. Abdûs, *Kitâbü'l-Vüzerâ ve'l-küttâb* (nşr. Mustafa es-Sekkâ ve dğr.), Kahire 1401/1980, s. 214-215.

57 Sâbî, Hilâl b. Muhassin, *el-Vüzerâ* (nşr. Hasan ez-Zeyn), Beyrut 1990, s. 45.

58 Devlete ait mal varlığını yöneten idarî-malî kurum, devlet hazinesi demektir; geniş bilgi için bk.Erkal, Mehmet, "Beytûlmâl, *DİA*, VI, 90-94.

59 İslâm devletlerinde resmî işlerin görüşülüp karara bağlandığı meclis ve buna bağlı devlet daireleri anlamına gelir; geniş bilgi için bk. Dürî, Abdülazîz, "Divan", *DİA*, IX, 377-381.

60 Eskiden piyasada bir çeşit bankerlik veya sarraflık yapanların yanı sıra, muhasip, vergi memuru, hazinedar ve vergi dairesi müdürüne cehbez adı verilirdi; geniş bilgi için bk. Yeniçeri, Celâl, "Cehbez", *DİA*, VII, 222-223.

61 İbn Asâkir, XXIII, 179-180.

62 İbn Sa'd, Muhammed, *et-Tabakâtü'l-kübrâ* (nşr. İhsan Abbas), Beyrut 1388/1968, V, 349.

IV. (X.) yüzyılda sak kullanımının yaygınlaştığı, üzerindeki değerlerin arttığı, hata ve suistimâllerin önlenmesi için ek tedbirler alındığı görülmektedir.<sup>63</sup> Abbâsî Halifesi Hârûnürreşîd (786-809), kardeşi Ali'ye veliahtlıktan feragat etmesi karşılığında divana çekilmiş 20 milyon dirhemlik bir sak vermiştir.

Mukriz parasını (veya malını) mukterize -başka bir beldeye nakli sırasında doğacak masraf ve riskten kurtulmak amacıyla- süftece düzenlenmesi şartıyla karz olarak vermişse öduncün borçlu lehine

84 İbn Adî, Abdullah el-Cürcânî, *el-Kâmil fî du'afâ'i'r-ricâl* (nşr. Yahyâ Muhtâr Gazâvî), Beyrut 1409/1988, I, 267; III, 249; V, 11; İbnü'l-Hümâm, Kemâleddin Muhammed b. Abdülvâhid, *Fethu'l-kadir*, Kahire 1389/1970, VII, 251.

85 Beyhakî, Ahmed b. Hüseyin, *es-Sünenü'l-kübrâ*, Haydarâbâd 1344, V, 350; Aclûnî, Ebû'l-Fidâ İsmâil b. Muhammed, *Keşfü'l-hafâ'* (nşr. Ahmed el-Kallâş), Beyrut 1405, II, 164.

86 Abdürrezzâk es-San'ânî, VIII, 140; İbn Ebû Şeybe, IV, 358; Beyhakî, V, 352; İbn Hacer el-Askalânî, *el-Metâlibü'l-âliye* (nşr.

Abdullah Nezir Ahmed], Beyrut 1417, IV, 194, 273; Serahsî, XIV, 37; Merginânî, Ebû'l-Hasan Burhâneddîn Ali b. Ebû Bekir, *el-Hidâye*, [baskı yeri ve tarihi yok; el-Mektebetü'l-İslâmiyye], III, 100; Kâdîhân, Ebû'l-Mehâsin Fahreddîn Hasan b. Mansûr, *el-Fetâvâ fel-Fetâvâ'l-Hindîyye* kenarında], Beyrut 1400/1980, III, 71; Kâsânî, Ebû Bekir b. Mes'ûd, *Bedâ'î'u's-sanâ'î fî tertîbi's-şerâ'î*, Beyrut 1402/1982, VII, 395-396; Zeylâî, IV, 175; İbnü'l-Hümâm, VII, 250-251; İbn Nuceym, VI, 276; *el-Fetâvâ'l-Hindîyye*, Beyrut 1400/1980, III, 294; İbn Âbidîn, V, 166, 350). Abdullah b. Abbas'ın toplam ağırlıkları aynı olmak üzere ödemenin farklı cinsten dirhemlerle yapılabileceğine cevaz verdiği de rivayet edilmektedir (Beyhakî, a.y.). Halbuki ödeme farklı cinsten yapıldığında süftece işlemi -tarafardan birinin aldığı paranın karşılığını farklı yer ve zamanda ödediği- bir sarf muamelesine dönüşeceğinden câiz olmaz.